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REGIO SUD-EST 2021-2027: SE CONTINUĂ SEMNAREA CONTRACTELOR  

1. BUZĂU: Stimularea mobilităţii la nivel regional prin modernizarea infrastructurii rutiere de transport pe 
tronsonul Vintilă Vodă – Plaiul Nucului, judeţul Buzău. 

Prioritatea 4 - O regiune accesibilă. Obiectivul general al acestui 
proiect este dezvoltarea și creșterea mobilităţii naţionale, 
regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, 
inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătăţirea accesului la 
reteaua TEN-T și a mobilităţii transfrontaliere pentru populaţia 
Judeţului Buzău. 
Se va avea în vedere modernizarea unui tronson de 30 km de drum de 
interes regional, 
modernizarea a 11 poduri aflate pe acest traseu, amenajarea a 33 de 
staţii pentru transport public prevăzute cu alveole, amenajarea de 

trotuare și instalarea de indicatoare și marcaje rutiere, parapete de protecţie, etc. Este o investiţie ce va avea un impact 
economic remarcabil, asigurând dezvoltarea zonei și punerea în valoare din punct de vedere turistic. Autoritatea 
de Management (AM) pentru Programul Regional Sud-Est 2021-2027  acordă o finanţare nerambursabilă în sumă maximă 
de 389.161.919,99 lei, reprezentand 98% din valoarea totală eligibilă. 

 
2. GALAȚI: Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe tronsonul funcţional de interes 

judeţean DN24D - DJ 251B - DJ 251A - DJ 251H - DJ 251 - DJ 255A – DN 25  

 

Prioritatea 4 – O regiune accesibilă. Se urmărește îmbunătăţirea 

infrastructurii fizice de transport rutier prin modernizarea unui 

tronson funcţional de interes judeţean în vederea creșterii gradului 

de accesibilitate a zonelor rurale și urbane situate în proximitatea 

reţelei TEN-T din judeţul Galaţi. Rezultate asteptate: Număr 

utilizatori - 102.678.769 pasageri/km/an în anul 2028; suprafaţă 

trotuare - 22.473,5 mp; lungimea drumurilor reconstruite sau 

modernizate: - 57,296 km. 

 
 

3. TECUCI: Eficientizare energetică a clădirii serviciului de ambulanţă Tecuci, judeţul Galaţi 
 
Prioritatea 2 - O regiune cu localităţi prietenoase cu mediul și mai rezilientă 
la riscuri. Obiectivul general al acestui proiect este îmbunătăţirea 
performanţelor energetice pentru clădirea publică (corp C1) în care își 
desfășoară activitatea Serviciul Judeţean de Ambulanţă Galaţi- Substaţia 
Tecuci. Beneficiarii direcţi sunt cadrele medicale și cei aproximativ 141.532 
locuitori ai localităţilor arondate Substaţiei Tecuci.  
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4. GALAȚI: Școala Scânteiești din Comuna Scânteiești- Contractul prevede creșterea eficienţei energetice prin 

lucrări de reabilitare termică a elementelor de construcţie, instalarea 

unor sisteme alternative de producere a energiei din surse regenerabile 

(panouri solare și pompe de căldură), implementarea unui sistem de 

management energetic integrat al clădirii (BMS) în vederea monitorizării 

și menţinerii indicatorilor privind consumurile și emisiile, reabilitarea și 

modernizarea sistemului electric/iluminat, acţiuni auxiliare vizând 

activităţi de reparare, amenajarea de rampe de acces pentru persoanele 

cu dizabilităţi, lucrări de înlocuire a tâmplăriei interioare, amenajarea de 

spaţii verzi.  

 

 
5. GALAȚI: Școala Gimnazială Fântânele din Comuna Scânteiești - Contractul prevede creșterea eficienţei 

energetice prin acţiuni ce includ lucrări de reabilitare termică a 

elementelor de construcţie, instalarea unor sisteme alternative de 

producere a energiei din surse regenerabile (panouri solare și pompe de 

căldură), implementarea unui sistem de management energetic integrat 

al clădirii (BMS) în vederea monitorizării și menţinerii indicatorilor 

privind consumurile și emisiile, reabilitarea și modernizarea sistemului 

electric/iluminat.  

 
 
 
 

NOUTĂȚI 

 
 

REGIO SUD-EST 2021-2027 LANSEAZĂ APELUL: 
 

ACȚIUNEA 1.6 - Operațiunea A.1 Creșterea competitivității microîntreprinderilor 
 

Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Est 2021-2027, a lansat Ghidul Solicitantului 
pentru Prioritatea 1 “O regiune competititivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice”. Obiectiv 
Specific OS1.3. Intensificarea creșterii sustenabile și creșterea competitivităţii IMM-urilor și crearea de locuri de 
muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiţii productive (FEDR). Acţiunea 1.6 Stimularea activităţilor 
inovatoare și creșterea competitivităţii IMM-urilor. Operaţiunea A.1 Creșterea competitivităţii 
microîntreprinderilor. Apelul este de tip competitiv cu depunere la termen a cererilor de finanţare având codul 
PRSE/1.6/A.1/1/2024. 
Alocarea totală a apelului de proiecte (FEDR  Buget de stat) este de 43.362.593 Euro, din care 36.858.204 
euro FEDR. Solicitanţii eligibili sunt microîntreprinderile din Regiunea de Dezvoltare Sud-Est, din mediu 
urban, cu sediul social sau   punct de lucru înregistrat fiscal în mediul urban, cu excepţia teritoriului acoperit de 
ITI Delta Dunării. 
Cererile de finanţare se pot depune în perioada 29.05-28.06.2024 prin intermediul sistemului MySMIS 2021. 
 

 
 
 
 



 
 

REGIO SUD-EST 2021-2027 A LANSAT ÎN CONSULTARE PUBLICĂ APELUL: 

ACȚIUNEA 1.6 - OPERAȚIUNEA A.2 CREȘTEREA COMPETITIVITĂȚII IMM-URILOR 

Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-Est, în calitate de Autoritate de Management pentru 
Programul Regional Sud-Est (PR SE) 2021-2027, lansează în consultare publică Ghidul Solicitantului 
pentru Acţiunea 1.6 Stimularea activităţilor inovatoare și creșterea competitivităţii IMM-urilor, Operaţiunea A.2 
Creșterea competitivităţii IMM-urilor. Prin prezentul Ghid se lansează apelul de tip competitiv cu depunere la 
termen a cererilor de finanţare având codul PRSE/1.6/A.2/1/2024. Alocarea totală a apelului de proiecte (FEDR 
+ CN) este de 86.725.188 Euro, din care 73.716.410 euro FEDR  și 13.008.778 euro cofinanţarea naţională. 

Perioada de consultare publică este de 30 zile calendaristice de la data publicării pe site-ul ADR SE, 
www.regiosudest.ro, din  29 aprilie 2024, ora 10.00 – 29 mai 2024, ora 16.00. 

 
 

  REGIO SUD-EST 2021-2027 A PUBLICAT CORRIGENDUM-urile: 
 
 

Corrigendum nr. 1  - Acțiunea 2.2  -  Consolidarea clădirilor aflate în risc seismic.  

Informaţii disponibile la: https://regiosudest.ro/ghiduri/prioritatea-de-investitie-2/apeluri-
lansate/corrigendum-nr-1-actiunea-2-2-consolidarea-cladirilor-aflate-in-risc-seismic-24-04-2024 
  

Corrigendum nr. 1 - Acțiunea 5.1 - Dezvoltarea infrastructurii educaționale la nivelul 
învățământului preșcolar. Informaţii disponibile la: https://regiosudest.ro/ghiduri/prioritatea-de-

investitie-5/apeluri-lansate/corrigendum-nr-1-actiunea-5-1-dezvoltarea-infrastructurii-educationale-la-nivelul-
invatamantului-prescolar-23-04-2024 
 

Corrigendum nr. 1 - Acțiunea 5.4 - Dezvoltarea infrastructurii educaționale în învățământul 
universitar. Informaţii disponibile la: https://regiosudest.ro/ghiduri/prioritatea-de-investitie-5/apeluri-

lansate/corrigendum-nr-1-actiunea-5-4-dezvoltarea-infrastructurii-educationale-in-invatamantul-universitar-
23-04-2024 
 

 
 

REGIO INVESTEȘTE   

 

Investiție de aproximativ 1,5 milioane de euro pentru secția UPU a Spitalului Clinic Județean de 
Urgență Brăila – Inaugurată luna aceasta 

 
 
Proiectul de reabilitare și modernizare a fost unul complex, finanţat prin 
Programul Operaţional Regional (POR) 2014-2020, axa prioritară 8 -
„Dezvoltarea infrastructurii sanitare și sociale”. 
S-au efectuat lucrări de modernizare, recompartimentare și reabilitare, a 
zonelor medicale și de iar unitatea a fost eficientizată din punct de vedere 
energetic. Totodată s-a achiziţionat mobilier nou și aparatură medicală de 
ultimă generaţie. 
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S-A PUBLICAT: 

Instrucțiunea AM POR nr. 214/11.04.2024  - noi clarificări aduse beneficiarilor proiectelor 

implementate prin Programul Operațional Regional 2014-2020. 

 

➢ procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor sa fie încheiat ulterior datei de 31 decembrie 2023. 

➢ Pentru dotări/utilaje/echipamente achizitionate prin contracte de lucrări/furnizare, respectiv materiale 

decontate în baza Ordinului MLPDA nr. 4141/2020 pentru care s-au solicitat cheltuieli eligibile prin ultima 

cerere de rambursare depusă în cadrul proiectelor încadrate în categoria nefinalizate, nefuncţionale și 

etapizate, se va avea în vedere existenta proceselor verbale de predare-primire și de recepţie întocmite până 

la data de 31 decembrie 2023.  

➢ În vederea identificării corespunzătoare a activităţilor realizate până la 31 decembrie 2023, în cadrul 

proiectelor încadrate în categoriile nefinalizate, nefuncţionale și etapizate, beneficiarii acestora vor transmite 

Organismului Intermediar (OI) prin intermediul SMIS 2014+, modulul Comunicare, până cel mai târziu la 31 

mai 2024, centralizatorul situaţiilor de lucrări realizate și/sau centralizatorul echipamentelor/dotărilor 

achiziţionate și/sau centralizatorul serviciilor prestate până la 31 decembrie 2023. 

➢ În termen de maxim 30 zile calendaristice de la data încheierii perioadei extinse de implementare acordate 

în temeiul OUG 36/2023, în vederea realizării unei piste de audit adecvate a cheltuielilor efectuate pentru 

proiectele nefinalizate și nefuncţionale, etapizate, beneficiarii vor transmite la OI, prin SMIS 2014+, modulul 

Comunicare, următoarele documente: 

• bugetul actualizat al proiectului, conform modelului orientativ prezentat în Anexa 2 la prezenta 

Instrucţiune, în care vor fi reflectate distinct cheltuielile efectuate de beneficiar și autorizate de 

AMPOR pentru perioada de implementare și separat pe cele efectuate de beneficiar după data de 

31.12.2023. 

• situaţiile de lucrări și/sau documentele care fac dovada punerii în operă a materialelor care au făcut 

obiectul unor facturi decontate în baza Ordinului MLPDA nr. 4141/2020 incluse în ultima cerere de 

rambursare ce cuprinde cheltuieli eligibile, respectiv a punerii în funcţiune a 

echipamentelor/utilajelor/dotărilor după data de 31.12.2023, inclusiv a Proceselor verbale de 

recepţie la terminarea lucrărilor, dacă este cazul.  

 

 

                          APELURI LANSATE ÎN CADRUL PROGRAMULUI SĂNĂTATE 2021-2027: 
 

➢ PS/313/PS_P1/OP4/RSO4.5/PS_P1_RSO4.5_A2: „Investiţii 

în infrastructura publică a ambulatoriilor sprijinite prin POR 

2014-2020 - operaţiuni etapizate”. Cererile de finanţare se pot 

depune în perioada 12.04-10.05.2024 prin intermediul 

sistemului MySMIS 2021. Ghidul Solicitantului este disponibil la: 

https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/proiecte-ambulatorii-por-

etapizate/  

➢ PS/321/PS_P4/OP4/RSO4.5/PS_P4_RSO4.5_A8 „Investiţii 

în infrastructurile publice de unităţi de primiri urgenţe și compartimentele de primiri urgente (inclusiv cu 

echipamente și dispozitive medicale care deservesc UPU/ CPU) sprijinite prin POR 2014-2020 - (proiecte 

etapizate)”. Cererile de finanţare se pot depune în perioada 17.04-20.05.2024 prin intermediul sistemului 

MySMIS 2021. Ghidul Solicitantului este disponibil la: https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/proiecte-upu-etapizate/  

➢ PS/324/PS_P4/OP4/RSO4.5/PS_P4_RSO4.5_A8 „Continuarea investiţiilor pentru structurile care utilizează 

fluide medicale pentru desfășurarea actului medical terapeutic și din structurile mari consumatoare de 

https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/proiecte-ambulatorii-por-etapizate/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/proiecte-ambulatorii-por-etapizate/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/proiecte-upu-etapizate/


energie electrică la nivelul spitalelor publice din sistemul sanitar de stat finanţate prin POIM 2014-2020 – 

operaţiuni etapizate”. Cererile de finanţare se pot depune în perioada 19.04-22.05.2024 prin intermediul 

sistemului MySMIS 2021. Ghidul Solicitantului este disponibil la: https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/fluide-

medicale-etapizate/  

➢ PS/325/PS_P7/OP4/RSO4.5/PS_P7_RSO4.5_A12 “Investiţii în infrastructura publică a laboratoarelor de 

genetică și de anatomie patologică pentru diagnosticul cancerului în vederea tratamentului personalizat în 

funcţie de profilul tumoral identificat”. Cererile de finanţare se pot depune în perioada 23.04-15.06.2024 prin 

intermediul sistemului MySMIS 2021. Ghidul Solicitantului este disponibil la: https://mfe.gov.ro/ghiduri-

ms/investitii-in-oncologie-dotare-laboratoare-genetica-si-anatomie-patologica-cu-echipamente-medicale/ 

 
                                                                              INFORMAȚII UTILE 

 
Se prelungește perioada de depunere a proiectelor în cadrul PTJ  

până la data de 30 septembrie 2024 
 

Ministerul Investiţiilor și Proiectelor Europene, prin Autoritatea de 
Management pentru Programul Tranziţie Justă (AM PTJ), a deschis apelul 
de proiecte „Sprijinirea tranziţiei forţei de muncă” în cadrul componentei 
„Sprijin pentru adaptarea la schimbare a lucrătorilor, întreprinderilor și 
antreprenorilor”. 
 Sunt finanţate acţiuni privind reconversia profesională a lucrătorilor, 
stimularea angajatorilor, sprijinirea capacităţii AJOFM și a persoanelor 
aflate în căutarea unui loc de muncă, acţiuni legate de acordare de 

servicii de acompaniere socio-profesională, de ocupare, definire și actualizare permanentă a nevoilor de 
competenţe în judeţele Gorj, Hunedoara, Dolj, Galaţi, Prahova, Mureș. Pentru judeţul Galaţi alocarea financiară 
este 14,98 milioane euro. Proiectele pot fi depuse prin intermediul sistemului informatic MySMIS 
2021/SMIS2021+. 
 
 
 
 
 
            
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Regiunea Sud-Est se dezvoltă cu noi! 

Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027 

NOUTĂȚI LEGISLATIVE 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 22 din 14 martie 2024 pentru modificarea art. 35^1 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru 

închiderea programelor operaţionale finanţate în perioada de programare 2014-2020 
Publicată în  MONITORUL OFICIAL nr. 216 din 14 martie 2024 

ORDIN nr. 373 din 8 aprilie 2024 pentru aprobarea metodologiei privind evaluarea 
conformităţii cu principiul "Do no significant harm" (DNSH) 
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 361 din 17.04.2024 

Data intrării în vigoare 17-04-2024 
 

https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/fluide-medicale-etapizate/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/fluide-medicale-etapizate/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-in-oncologie-dotare-laboratoare-genetica-si-anatomie-patologica-cu-echipamente-medicale/
https://mfe.gov.ro/ghiduri-ms/investitii-in-oncologie-dotare-laboratoare-genetica-si-anatomie-patologica-cu-echipamente-medicale/
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/279990
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/277907
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/277907
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/281860

